漳平市住房和城乡建设局文件

漳住建〔2021〕127号
市瓶装液化气企业：
现将《漳平市瓶装液化气安全管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
 漳平市住房和城乡建设局
2021年7月13日
（此件主动公开）
漳平市瓶装液化气安全管理办法（试行）

第一章 总 则
第一条  为落实漳平市瓶装液化气安全生产工作，加强瓶装液化气经营市场秩序，保障社会公共安全和燃气用户的使用安全，切实提升全市燃气安全设施与管理水平，根据《中华人民共和国安全生产法》《城镇燃气管理条例》《福建省燃气管理条例》等有关法律法规的规定，结合我市实际情况，制定本办法。
第二条  本办法适用于漳平市行政区域内从事瓶装液化气经营的单位和个人（包括瓶装液化气企业、供应站点、送气服务人员）的管理活动。
第二章  瓶装液化气企业工作职责
第三条  瓶装液化气企业必须遵守有关安全生产的法律法规，加强安全生产管理，建立、健全安全生产责任制和安全生产规章制度，改善安全生产条件，推进安全生产标准化建设，提高安全生产水平，确保安全生产。
第四条  瓶装液化气企业负责本企业（包括储配站、供应站点、送气服务人员）的安全生产全面管理工作。
第五条  瓶装液化气企业与燃气从业人员（包括储配站、供应站点、送气服务人员）签订各岗位的年度燃气安全生产管理责任书。瓶装液化气企业与供应站点签订燃气供应站点经营管理协议，与直销送气服务人员签订送气服务劳务协议。供应站点与供应站点的送气服务人员签订送气服务劳务协议。
第六条  瓶装液化气企业应当向燃气用户持续、稳定、安全供应符合国家质量标准的燃气，在储配站、供应站点的显目位置公示业务流程、服务承诺、收费标准、每日气价和服务热线等信息。
第七条  瓶装液化气企业应制定供应站点的相关管理制度并上墙。瓶装液化气企业应设置安全管理监督员，负责对供应站点的安全管理监督检查，每月监督检查1次，指导监督供应站点落实整改，同时向瓶装液化气企业负责人汇报。
第八条  瓶装液化气企业应指导燃气用户安全用气、节约用气，与餐饮、学校、医院、企业等工商业用户签订供气安全协议，明确双方义务和职责。对工商业用户燃气安全检查每年6次，对居民用户燃气安全检查每年4次。瓶装液化气企业应制定入户安检管理制度和入户安检登记表（一式两联），对按规定高质量按时完成入户安检的送气服务人员给予适当奖励。
第九条  瓶装液化气企业应开展钢瓶信息化工作，建立钢瓶信息化管理系统，从制造、检测、充装、配送等环节追溯钢瓶整个使用周期。做好钢瓶二维码信息的扫码工作，用户通过手机“扫一扫”就可清楚了解钢瓶的充装信息、配送信息。瓶装液化气企业应制定钢瓶信息化管理制度，储配站应设置相应充装信息的扫码人员和祥康系统管理人员。
第十条  瓶装液化气企业应组织人员（包括储配站、供应站点、送气服务人员）开展燃气安全宣传活动，包括在人流密集场所设点宣传，发放宣传资料和义务讲解，每年不少于2次，宣传情况每半年上报到燃气主管部门。
第十一条  瓶装液化气企业应组织人员（包括储配站、供应站点、送气服务人员）开展燃气安全知识培训，每年不少于2次，培训情况每半年上报到燃气主管部门。
第十二条  瓶装液化气企业应制定各项应急演练预案，开展各项应急演练，组织人员（包括供应站点、送气服务人员）开展消防、反恐、事故等应急演练，演练前一天应向燃气主管部门汇报，演练结束后将演练方案、演练记录和签到册上报到燃气主管部门。年度应急演练目标要求：消防应急演练2次（每年4月份、8月份）、防台防汛应急演练1次（每年6月份）、防雨雪冰冻应急演练1次（每年12月份）、反恐安保应急演练1次（每年6月份）。
第三章  瓶装液化气企业记分制度
第十三条  燃气主管单位负责瓶装液化气企业安全监管，实行每年度12分制监管机制，记分达到4分的书面通报，达到8分的约谈瓶装液化气企业负责人并全市通报，达到12分的责令改正并全市通报（视情况可采取停业整顿处理）。
第十四条  瓶装液化气企业有下列情况的，燃气主管部门予以相应记分：
（一）每次记1分的情况：
1、未按要求参加会议的；
2、消防通道被占用，影响消防作业的；
3、消防水池储水量不符合要求，水质较差的；
4、设备和岗位的安全操作规程未上墙的；
5、未配备专职或兼职的安保人员的；
6、无关车辆、无关人员进入充装区的；
7、视频监控未有效覆盖或者保存少于90天的；
8、作业人员未持证上岗的；
9、未落实来客实名记录的；
10、未与工商业用户签订供气协议的；
11、罐区喷淋装置不能正常开启的；
12、储罐和管道系统的安全阀、压力表未定期校验记录的；
13、消防设施、器材未保持完好有效，未定期检查的；
14、未开展专项应急演练的；
15、站容站貌较差的。
（二）每次记2分的情况：
1、未落实场站保卫和巡逻检查工作的；
2、未对钢瓶进行检查，钢瓶存在严重锈蚀的；
3、钢瓶充装质量不符合要求的；
4、钢瓶灌装后未进行检漏、塑封、粘贴安全警示标志的；
5、未严格执行钢瓶信息化建设的；
6、供应站点存在安全隐患而未督促整改的。
（三）每次记3分的情况：
1、每年未完成用户燃气安全检查的；
2、每年未完成燃气安全宣传的；
3、对非本企业所属的供应站点、送气服务人员充装燃气的。
（四）每次记6分的情况：
1、存在充装报废及超期未检液化气瓶的；
2、对未置换的气瓶充装燃气的。
（五）每次记12分的情况：
1、自身管理不当发生燃气安全事故（包括燃气用户）的。
第四章  供应站点和送气工工作职责
第十五条  供应站点管理人员负责供应站点的安全管理工作，与瓶装液化气企业签订年度瓶装液化气供应站点安全管理目标责任书，与送气服务人员签订年度瓶装液化气送气服务安全管理目标管理责任书。
第十六条  供应站点遵守瓶装液化气企业的管理制度，接受瓶装液化气企业的监督检查，对于发现的问题及时整改。
第十七条  供应站点根据瓶装液化气企业安排，组织送气服务人员开展入户安检工作和配送信息扫码工作。
第十八条  供应站点每月对送气服务人员不定期进行检查，重点检查违规叠瓶、非法储存、未落实气瓶置换等，每月月底将相关检查情况上报瓶装液化气企业。
第十九条  供应站点根据瓶装液化气企业安排，每年开展2次燃气安全宣传活动。
第二十条  送气服务人员的从业资格要求：
（一）年龄不超过65周岁，身体健康，已投保人身意外险；
（二）有一定文化程度，能够阅读和填写相关资料；
（三）熟悉掌握我市道路环境、送气服务地址；
（四）经培训合格，持有《瓶装燃气送气工资格证书》。
第二十一条  送气服务人员的送气服务要求：
（一）纳入瓶装液化气企业的管理范畴和考核对象，遵守瓶装液化气企业的管理制度；
（二）送气服务时应统一着装，携带身份证和《瓶装燃气送气工工作证》；
（三）开展配送扫码工作，配备智能手机，安装扫码APP软件，登记用户身份信息，做好重瓶发出和空瓶收回的记录；
（四）做好入户安检工作，入户安检包括燃气器具、燃气软管、减压阀、卡箍等内容；
（五）配送车辆装载量不得超过最大荷载，统一安装液化气瓶固定装置，负责配送车辆日常保养维护；
（六）遵守交通规则，不得在机动车道行驶；
（七）在瓶装液化气企业指定的储配站、供应站点上、下钢瓶；
（八）做到规范送气，文明用语，耐心解答用户疑问；
（九）遇到燃气相关问题时应第一时间现场解决，不能解决的应立即向瓶装液化气企业报告，确保解决落实。
第五章  供应站点记分制度
第二十二条  瓶装液化气企业负责供应站点安全监管，实行每年度24分制监管机制，记分原则为达到6分的由瓶装液化气企业进行企业内部通报；达到12分的由瓶装液化气企业约谈供应站点管理人员并企业内部通报，再上报到燃气主管部门；达到24分的由瓶装液化气企业将相关材料上报到燃气主管部门，由瓶装液化气企业没收安全生产管理人员资格证书、瓶装燃气送气工资格证书等相关证件，取消其瓶装液化气供应服务资格，其他燃气企业不得再次接收，3年内不得从事相关工作，吊销瓶装燃气供应许可证书。如触犯相关法律法规的，另行依法处理。
第二十三条  供应站点有下列情况的，瓶装液化气企业予以相应记分：
（一）每次记1分的情况：
1、未按时参加会议的；
2、未按空瓶区和满瓶区分区存放钢瓶的；
3、未建立安全规章制度和岗位职责的；
4、瓶库内未按要求安装可燃气体报警装置的；
5、消防设施、器材未定期检查或未保持完好有效的；
6、钢瓶未放置在瓶库区内的；
7、未配备服务电话的。
（二）每次记2分的情况：
1、不配合瓶装液化气企业监督检查的；
2、未对送气服务人员进行培训教育的；
3、未参加专项应急演练的。
（三）每次记3分的情况：
1、可燃气体报警装置未正常开启或者损坏的；
（四）每次记6分的情况：
1、在瓶库区抽烟、拨打电话的。
2、存在销售报废及超期气瓶的。
第二十四条  送气服务人员有下列情况的，瓶装液化气企业予以相应记分：
（一）每次记1分的情况：
1、未按时参加会议的；
2、未统一着装、携带本人身份证、《瓶装燃气送气工工作证》；
3、配送车辆维护保养不到位的；
4、着装不整齐，仪容仪表不整洁，影响送气队伍形象的；
5、用户反映送气服务不到位，并经核实属实的。
（二）每次记2分的情况：
1、送气时钢瓶未绑扎牢固，钢瓶堆放横七竖八的；
2、未按照规定的气瓶统一零售价销售给用户的；
3、未按照要求开展入户安检的；
4、未根据要求开展燃气安全宣传的。
（三）每次记3分的情况：
1、送气时气瓶违规叠放的、超载的；
2、不遵守道路交通规则的；
3、未按照要求开展气瓶产权置换的；
4、未按照要求开展配送扫码工作的。
（四）每次记6分的情况：
1、私自敲掉气瓶二维码的；
2、超出漳平市范围内送气的；
3、使用非法改装车辆或车辆未悬挂机动车号牌送气的。
（五）每次记12分的情况：
1、配送车辆转借他人用于送气的；
2、在未经核准的场所非法储存气瓶的；
3、私自进行气瓶倒灌的。
第六章 附 则
第二十五条  本办法的最终解释权归燃气主管部门所有。
第二十六条  本办法自2021年8月1日起施行。